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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Niže cene prasadi i jagnjadi na pijacama 

Nije bilo značajnijih promena u pogledu 
ponude, tražnje i prodajnih cena goveda  

Nepromenjena ponuda svih kategorija 
goveda na pijaci žive stoke u Loznici u 
toku druge nedelje juna, ali je broj pos-
etilaca bio dosta manji nego peredhodnih 
sedmica. Prodajne cene  zadržale su  
prošlonedeljni trend. U klanicama na 
području mačvansko-kolubarskog re-
giona evidentirana je dobra ponuda te-
ladi i tovne junadi obe kategorije i 
rase ,ali je prodaja svežeg mesa i  proiz-
voda od measa bila dosta slaba. 

Na području severno-bačkog regiona 
su klaničari protekle nedelje otkupljivali 
tovna junad I klase Simentalske rase, a 
cene su zadržale prošlonedeljni nivo. 

Ponuda i potražna junadi i teladi kako 
grla SM tako i grla HF rase na području 
Vranja i ostalih mesta u pčinjskom re-
gionu zadržala je prošlonedeljni nivo, a 
smanjen je bio obim  potražnje i 

svijnskog mesa  u odnosu na predhodni 
period. 

U klanicama u Čačku i okolnim me-
stima moravičko-zlatiborskog regiona 
otkupna cena  teladi  varirala je  od 300 
do 350 din/kg za muška grla i od  280 do 
300 din/kg za ženska grla. Muška tovna 
junad otkupljivala se po ceni od  160 do 
190, a  junice od 140 do 150 din/kg. 
Otkupna cena krava za klanje zadržala 
se na prošlonedeljnih 100 din/kg. 

Na delu stočne pijace u Obrenovcu 
gde se trgovalo  govedima protekle 
nedelje  nije bilo značajnijih promena u 
pogledu cena. U odnosu na predhodni 
period evidentiran  je znatno manji broj 
grla u ponudi, a i kupaca je bilo dosta 
manje, pa je prodaja išla vrlo loše. 
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Nastavljen pad cene prasadi  na pijaci u Požarevcu 
zbog bolje ponude  

Veterinarska inspekcija je u 
subotu  ponovnom akcijom sprečila 
mnoge odgajivače nakupce domaćih 
životinja iz okolnih krajeva da uvezu 
svoja grla bez potrebne dokumentacije  
na stočnu pijacu u Obrenovcu. Niža cena 
jagnjadi u poređenju sa predhodnom 
nedeljom za 10 din/kg, iako je mali broj 
grla bio u ponudi, razlog je slaba poseta 
kupaca i prodaja. Dviske i šilježice su se 
mogle pazariti po prošlonedeljnim 
cenama. Identične cene prošlonedeljnim 
bile su i kod ovaca i ovnova za priplod. 
Jaradi i koza nije bilo uopšte u ponudi. 

Ponuda žive stoke bila je dobra na 
pijaci u Pirotu, a reporter STIPS-a nije 
zabeležio značajnije promene u pogledu 
obima prodaje i dominantnih cena ovaca 
i koza. U klanicama na području 

pirotskog regiona ponuda je bila dobra, 
a otkupne cene nepromenjene. 

Na stočnoj pijaci u Čačku je 
protekle sedmice ponuda jagnjadi bila 
dobra, prodaja se najčešće odvijala po 
ceni od 180 do 200 dinara. Ponuda 
ostalih kategorija ovaca slabija, a cene 
na prošlonedeljnom nivou. 

Raznovrsna ponuda žive stoke na 
pijaci u Pančevu, ali je broj grla po 
vrstama i kategorijama bio dosta mali. 
Prodaja je takođe bila loša, a cene su 
uglavnom bile nepromenjene u 
poređenju sa predhodnim periodom. 

U Loznici je na pijaci dominirala 
ponuda ovaca, ali je zainteresovanost 
kupaca bila mala pa je obim prodaje bio 
jako loš. 

Niža cena  jagnjadi  na pijaci u Obrenovcu 

Reporter STIPS-a iz Požarevca 
zabeležio je protekle nedelje pad 
dominantne  cena prasadi zbog  
povećanog obima  ponude ove kategorije 
svinja u odnosu na predhodni period. 

Na pijaci žive stoke u Zrenjaninu su 
se tokom protekle nedelje najčešće 
prodavala prasad za dalji tov i klanje. 
Obim ponude bio je prosečan dok je 
prodaja bila dosta slaba. U klanicama na 
području srednje-banatskog regiona nije 
bilo promena u ponudi i ceni otkupa 
stoke u odnosu na predhodnu nedelju. 

Veoma dobra do odlične  ponuda 
prasadi obe kategorije, na stočnoj pijaci 
u Loznici. Za razliku od njih  niti jedno 
grlo tovljenika obe kategorije koje su 
odgajivači dovezli nije prodato.  U 
klanicama na području mačvansko-
kolubarskog regiona  zabeležena je dobra 
ponuda svinja, ali je zbog slabe prodaje 
mesa protekle sedmice obim otkupa bio 
jako slab. 

U Čačku je na pijaci žive stoke došlo 
do blagog pada prodajne cene prasadi. 
Grla kako telesne mase do 15 tako i do 

25 kilograma mogla su se pazariti po ceni 
od 170 do 180 dinara  za kilogram. Cena 
tovnih  svinja varirala je od 120 do 140 
din/kg u zavisnosti od kategorije i 
kvaliteta.  U klanicama na području 
moravičko-zlatiborskog regiona se 
otkupna cena  tovljenika I klase kretala 
od 130 do 140 din/kg. 

Iako je ponuda prasadi na području 
severno-bačkog regiona protekle nedelje 
bila  dobra otkupljivači koji rade za 
klanice uopšte  nisu otkupljivali ovu 
kategoriju svinja, jer nije bilo prodaje 
prasećeg mesa u mesarama. 

Dominantna cena prasadi obe 
kategorije zadržala su se na nivou od 
prošle nedelje na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Obim ponude bio je nešto 
slabiji zbog  inspekcijske kontrole na 
ulaznoj kapiji. Što se tovnih svinja tiče 
evidentiran je veoma slab obim ponude, 
a cene su ostale nepromenjene. Ponuda 
krmača za klanje je iz nedelje u nedelju 
sve slabija, a prodajna cena kretala se 
oko 100 din/kg. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 2.-8.6.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =99,92 Dinara 

B
a
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B
e
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B
je
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 P
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N
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P
lje

v
lja

P
o

d
g
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a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.8 ~ 3.1 2.9 3.0

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 3 2.6 3 2.9 2.9 2.9

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.2 2.1

Junad više od 300 kg ostala ~ 1.8 1.6 1.6 1.6 ~ 1.65

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1 ~ 1

Prasad sve rase kg. 3 3 3.1 3 3 2.7 3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.5 2.5 2.8 2.5 2.7 3

Jarad sve rase kg. 3.8 3 ~ ~ ~ 2.7 3.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 120 110 120 120 122

Priplodne koze sve rase grlo 65 100 70 130 ~ 115 96

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 850 1075

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1350 ~ 1350

Priplodne krave Melez grlo ~ 850 700 800 850 780 796

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Reporter STIPS-a je protekle nedelje 
na gazdinstvima u okolini Loznice 
evidentirao dobru  ponudu kukuruza, ali je 
nivo prodaje bio prosečan. Nastavlja se 
trend dobre ponude žitarica i stočnih 
hraniva u maloprodajnim objektima u 
ovom gradu i okolnim mestima, a obim 
prodaje prosečan. Na pijaci je zabeležena 
nešto slabija ponuda žitarica nego minule 
sedmice, što je dovelo do blagog rasta 
dominantne cene kukuruza upakovanog u 
džakove. 

Obim ponude i potražnje kako 
žitarica tako i ostalih komponenti za 
pripremu stočnih hraniva bili su na 
prošlonedeljnom nivou, a cene su ostale 
nepromenjene na pijaci u Vranju. 

Na tržištu žitarica u Čačku i ostalim 
mestima moravičko-zlatiborskog regiona 
nije bilo značajnijih promena u pogledu 
ponude i tražnje. Cene su uglavnom ostale 
nepromenjene pa se kukuruz upakovan u 

džakove najčešće od 50 kilograma mogao 
pazariti za 26, a  dominantne cene 
pšenice i stočnog ječma upakovanih u 
džakove zadržale su se na 30 din/kg. 

Ponuda i tražnja  žitarica na pijaci u 
Zaječaru je u toku druge  sedmice juna 
bila  na vrlo slabom nivou, a cene su 
nepromenjene u odnosu na predhodnu 
nedelju. 

Na gazdinstvima u okolini Pirota je 
ponuda lucerkinog sena u balama bila 
dosta dobra, ali je obim prodaje bio slabiji 
nego predhodne nedelje. U maloprodajnim 
objektima su cene žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu stočne hrane  
ostale nepromenjene u odnosu na prošlu 
nedelju, a obim ponude dosta  dobar. I na 
pijaci u Pirotu je ponuda bila dobra kao i 
tražnja žitarica, a cene se nisu bitnije 
menjale u poređenju sa predhodnim 
periodom. 

 Vlada Srbije neće produžavati tromesečnu uredbu o zabrani izvoza pšenice, koja 
prestaje da važi 16. juna, jer je tržište stabilizovano, a trenutni bilansi žita su 
zadovoljavajući, izjavio je juče ministar poljoprivrede i trgovine Dušan Petrović. “Srbija je 
pre četiri ili pet dana imala na raspolaganju oko 300.000 tona pšenice, tako da nema 
nikakvih rizika u snabdevanju domaćeg tržišta brašnom, hlebom i proizvodinma od 
brašna”, rekao je on na konferenciji za štampu i istakao da “Srbija ulazi u žetvu potpuno 
spremna”. Petrović je zaključio da je “veliki rizik” na tržištu pšenice, sa kojim se država 
srela u martu, “prevaziđen”. (Biznis) 
............................................................................................................................ 
 Ne samo dobra cena nego i ukupan povoljan tretman kukuruza u svetu razlog je 
da se i ratari u Srbiju opredeljuju za povećanje površina pod tom žitaricom, kaže 
upravnik Odeljenja za kukuruz pri novosadskom Institutu za ratarstvo i povrtarstvo 
Đorđe Jocković. On je za Tanjug rekao kako će “trend povećanja setvenih površina pod 
kukuruzom, sa uobičajenih 1,3 miliona hektara godišnje, biti sigurno nastavljen na 
zadovoljstvo proizvođača i našeg agrara u celini”. Jocković je ocenio da ta žitarica dobro 
izgleda i da bi za intenzivan razvoj biljaka idealno bilo da u narednom periodu bude kiše 
na svake dve sedmice. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  6. do 10. juna 2011. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad prometa 
- Rast cene kukuruza na zeleno 
- Nestabilna cena pšenice 
- Rast cene soje 

     - Svetske berze  
 
 Nedeljni promet od 2.021 tona robe na berzi u Novom Sadu bez obzira što je za 
27,82 % manji nego prethodne nedelje, daje za pravo konstataciji da je tržište ponovo 
aktivno. Naime, već drugu nedelju za redom obim prometa roba koje su predmet 
trgovanja preko „Produktne berze“ je znatno iznad proseka nedeljnih priometa u ovoj 
godini, a činjenica da je i ove nedelje zaključeno ukupno 23 kupoprodajna ugovora samo 
su potvrda izrečene konstatatcije. Finansijska vrednost prometa u protekloj nedelji je 
iznosila 45.372.500,00 dinara, a to je za 34,30 % manje od upoređujućeg pokazatelja iz 
prethodne nedelje. 
  
 Pšenicom se sve više trguje. Posle izvesne cenovne krize, ova roba polako se 
oporavlja. Cenovni raspon u toku same nedelje bio je veoma veliki, čak 15,50% mereno 
odnosom najniže i najviše cene. Najniža cena je zaključena početkom nedelje, a iznosila 
je 22,50 din/kg bez PDV, a najviša cena koja je iznosila 26,00 din/kg bez PDV sredinom 
nedelje, da bi u drugoj polovini nedelje pretežna cena trgovanja bila 24,00 din/kg bez 
PDV , koja ujedno i predstavlja neku realnu ravnotežnu cenu. Inače, prosečna cena 
trgovanja iznosila je u protekloj nedelji 25,45 din/kg (23,57 bez PDV), a to je za 3,76% 
više od prosečne cene u prethodnoj nedelji. 
  
 Pošto je došla do svoje gornje ovosezonske vrednosti , cena kukuruza je u 
protekloj nedelji počela blago da opada. Kada se cena lomi, onda to kod kukuruza traje 
relativno kratko, pa kada se cena stabilizuje u zoni variranja do 0,50 din/kg, tada se i 
intenzivira trgovanje posle tog kratkotrajnog zatišja. Tako je upravo bilo tržište kukuruza 
u protekloj nedelji. Prosečna cena je iznosila 22,11 din/kg ( 20,47 bez PDV), a u toku 
same nedelje cena nije imala neki izražen trend. Opšti utisak, jeste da je upravo 
prosečna cena trgovanja najrealniji odraz dešavanja na ovom tržištu. Borba kupaca i 
prodavaca na tržištu kukuruza je krajnje korektna i potpuno u duhu principa slobodnog 
tržišta. Ono što je najbitnije, uglavnom svi tržišni akteri na ovom tržištu su zadovoljni 
dobrom trgovinom i svojom zaradom u takvoj trgovini. Ovogodišnji rod kukuruza sa 
isporukom u oktobru prodavan je po ceni od 16,74 din/kg (15,50 bez PDV), što je za 
3,33% više u odnosu na cenu iz prethodne nedelje. 
  
 Ukupno pet kupoprodajnih ugovora bilo je predmet trgovanja sojom 
prošlogodišnjeg roda, a prosečna cena trhovanja koja je iznosila 34,51 din/kg (31,95 bez 
PDV), za 1,49% je veća nego što je iznosila prethodne nedelje. 

www.stips.minpolj.gov.rs 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA PONUDE 
DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 

700 16,74 700 16,74 

Kukuruz prirodno suv, rod 
2010. 

796 21,60-23,11 696 21,60-23,00 

Kukuruz, vlaga do 14,5% 400 22,68-23,22 - - 

Pšenica, rod 2010. 425 24,30-28,08 375 24,30-28,08 

Soja, zrno rod 2010. 250 33,80-35,10 250 33,80-35,10 

Stočno brašno 50 16,52 - - 

PRODEX 
 

  
 PRODEX je odreagovao na veći pad cene pšenice u odnosu na rast cene kukuruza 
time što je zabeležio vrednost od 227,77 indeksnih poena na samom kraju nedelje, što je 
za 3,12 indeksnih poena manja vrednost u odnosu na poslednji dan trgovanja u 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 11 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 284.26 $/t 273.38 $/t 269.56 $/t 274.85 $/t 273.75 $/t 

Kukuruz 296.84 $/t 288.18 $/t 289.91 $/t 300.93 $/t 309.84 $/t 

 Samo iščekivanje izveštaja Ministarstva poljoprivrede SAD-a (United States Department of Agriculture) 
je dovelo do značajnih pomeranja cena na tržištu žitarica. U juče objavljenom izveštaju procene USDA-a govore 
da se očekuju manje zalihe kukuruza, na kraju sezone 2010/11)  nego što se prethodno procenjivalo, a koje će 
iznositi 117.44 miliona tona. Procene zaliha za 2011/12 su 11.89 miliona tona, što bi bio najniži nivo u poslednjih 
osam godina. Na tržištu pšenice procene USDA-a su da će krajem 2011/12. zalihe iznositi 184.26 miliona tona, 
u odnosu na majsku procenu koja je iznosila 181.26 miliona tona. 
 U odnosu na prethodnu nedelju cena kukuruza je na berzi u Čikagu veća za 2.48%. Za razliku od 
kukuruza cena fjučersa na pšenicu je niža za 3.20%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jul. 11 519.25 $/t 507.78 $/t 511.75 $/t 514.46 $/t 511.60 $/t 
Sojina sačma jul. 11 268.40 $/t 259.40 $/t 368.00 $/t 372.80 $/t 372.90 $/t 

Zrnu soje je tokom protekle nedelje cena pala za 0.95%, za razliku od sojine sačme čija je cena veća za 1.89%  

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 217.67 EUR/t (futures avg 11) 237.59 EUR/t (futures avg 11) 

EURONEXT PARIZ 235.75 EUR/t (futures avg 11) 247.75 EUR/t (futures jun 11) 

Tokom protekle nedelje je na evropskim berzama došlo do pada cena pšenice. Tako je u Budimpešti 
pšenica jeftinija za 2.57%, a u Parizu je cena niža za 1.27%. Na tržištu kukuruza je u Budimpešti takođe došlo 
do pada vrednosti julskog fjučersa za 3.22%, dok je u Parizu, novoposmatranom avgustovskom fjučersu, cena 
veća 1.53%. 


